tentia pro veritate accipitur: vt ff. de stat. homi. l. ingenuum. Et probatur hæc libelli formatio. C. de fideicommiss. l. j. in seruo, & domino sic, Peto in seruum meum talem pronuntiari: quia eū meum dico. Ecōtrā ser-tus, vel libertus, vel filius dicet, Peto me nō in-quierari à ri-tio, qui me in seruum, vel libertum, vel filium tenet, quia me tali vinculo non subesse di-co: vt C. de ingen. & manu. lege diffamari. Vel sic, Peto vt ingenuus. vel liber, vel non filius pronuntiet contra Titium: quia sic se rei veritas habet. Et differt hæc ab ea: quia petit pater filiū in potestate ex iure Romano: cùm ibi tantum de potestate queratur, hic au-tem de filiatione: vt ff. de rei vend. l. j. s. j. & hic dicitur. Item hæc prætoria, vt hic: Illa ciuilis. Quibus autem modis filius possit peti, diximus suprà de par. pot. s. ius autem potestatis. Item quare dicuntur præjudiciales? Responde secundum quosdam: quia in modum ex-ceptionis proponuntur, & ita præjudi-cant: vt si agas contra me hæreditatis petitione, & ego obiiciam tibi: quod sis seruus defuncti: vel quia ipse defunctus seruus fuit: vt ff. de pet. hær. l. si quis libertatem, tunc non esset lis inter nos: vt ff. de iud. l. lis nulla. & suprà de ob. quæ ex delict. s. iij. qui etiam fa-cit pro hac sententia. C. de ord. cog. l. j. & de pet. hæred. l. liber. & si liber in-genuus esse dicatur. l. si. Alij dixerunt ideo dici præjudiciales, quia sententia lata super his, fit præjudicium omni-bus aliis questionibus: vt ff. de statu hom. l. ingenuum, & ff. de lib. agn. l. j. s. fin. & l. ij. Sed certè secundum hoc etiam querela inofficioi testamenti dicitur præjudiciale: quia præjudicat aliis questionibus: vt ff. de inoffi. testam. l. Pap. s. fin. Sed contra hanc sen-tentiam est ff. de. libe. cau. l. si seruus. Sed ibi non fuit pronunciatus in-ge-nus, vel collusio ibi fuit. Vel dic secundum Ioannem, quod præjudiciales ideo dicuntur, quia omnes aliae quæ interim inter eas personas mouentur, debent filere: vt C. de ordi. cogn. l. j. & iij. & ff. de libe. cau. l. ordinata. & ad hoc facit optimè ff. de noxa. l. pen. j. respon. Nisi esset talis causa, quæ ageretur, etiam si constaret eum esse seruum, quod est quandoque: vt ff. de

iud. l. vix. Sed secundum hoc cùm queritur inter patronum, & libertum de libertinitate: non est hæc quæstio præjudiciale, cùm aliae quæstiones in-terim inter eos possint exerceri, venia tamē petita: vt suprà eo. s. & in eum. Sed dic, q̄ illæ quæstiones quiescunt, quæ nō competet, si constaret eum esse libertum: vt ff. de ius vot. l. sed si hac. s. pen. & l. fin. Item, quid finalia alia quæstio mouetur: nōne tunc istæ dicuntur præindiciales, cùm non habeant cui præjudicent? Azo dicit, quod non. Sed Joan. contra. Inspici-tur enim aptitudo quia habilis est esse præjudiciale, sicut Augustus dicitur, licet non semper augeat: vt suprà. in tit. procemij. Item nunquid sunt plu-res præjudiciales, nisi tres? Resp. sic: vt hæreditatis petitio. Nam & tunc cessant omnes aliae quæstiones, do-nec ista intenditur, vt ff. de pet. hær. l. fi quis libertatem. & l. diuus, in fin. l. licet hodie contrarium sit. vt C. de pet. hær. l. fin. s. j. & iij. Item, quo iu-re adscriptiij, coloni, censi, & simi-lis petuntur? Resp. utili præjudicia-li, non directa: & ipsi coloni si petunt in libertatem contraria præjudiciale utili, non directa. Ideo utili, quia li-berti sunt non serui: vt in authen. de sanct. episc. s. adscriptiios. & s. si ser-uus. Item, ideo præjudiciale: quia pa-rum à seruis distant quo ad seruitia, quæ facere debent: vt C. de agri. & censi. l. ne diutius lib. xj. Sed alijs di-cuny, quod officio iudicis petuntur, & petunt: vt C. in quib. cau. coloni, censi. domi. acc. pol. l. j. lib. xj. Sed certè officium iudicis non potest lo-cum habere ad futuras præstationes: vt ff. de vsl. l. j. Alij dixerunt habere locum negatoriam & confessoriam utilem: vt quæ datur directa in seruitiis altis, hæc utilis hic detur: quod nihil est. Item: si quis ad aliqua annua seruitia teneatur, quo iure petitur, vt condonetur, vt præstet in posterum, & ipse quo iure petit absolvi? Resp. satis puto, quod iudicis officio hoc fiat: siue promissa fuerint hæc seruitia, siue ex consuetudine debeantur hæc seruitia, siue ipsa præstata longo tempore ex promissione petuntur: vt ff. de vsl. l. cum de in rem verso. quæ promissio probabitur ex longo vsl. vt ibi.

ADDITIO. Et nos quod verba sententiae, Condemno te ad soluendum par caponum tali domino omni anno, secundum quod tui antecessores fecere nullam penitus conditionem

faciunt, sed con-

demnatus sim-

pliciter tene-

tur: ut per Bart.

in l. eum qui s.

Iulianus. s. de

congit. pecul. &

in extraugan.

ad reprimen. in

vers. prout.

¶ a Ex quibus. s.

tribus praudi-

cialibus questionibus.

¶ b Ferè. Ferè ideo dicit, quia in ciuilibus questionibus quoever cōsiderantur scilicet actor, reus, index, & ipsa res. Hic autem est idem qui conuenit, & conuenitur, & res. Vel ideo, quia Prætor introduxit de partu agnoscentio, & à senatusconsulto confirmatur.

¶ c Legitimam. s. de iure ciuili.

¶ d Liber sit. Subaudi vel seruus.

¶ Sic itaque aduerte diligenter quod hic. s. difficilis sic clare potest sumari. Actor. pro re sua non potest intentare actionem personalē ad dandū contra aliquos, nisi contra fures: contra quos omnis condicō degenerat. Sic declaro: quia condicō non competit, nisi quando dominium est translatum. sed in furem dominium rei subtrahit non transfertur: & tamē condicō furtiva ipse tenetur: igitur condicō degenerat. Et ex hoc habes. quod nemo potest condicere rē suam, præterquam à fure. Vel sic & clarissime summatur: Qui debet intentare actionem realē, non potest intentare personalem, cum sint distincte. hoc dicit. Et diuiditur iste s. principaliter in tres partes. Primo, ponit regulam generalem illatiuam ex precedentibus, Secundum glos. sed secundum doct. epilogatiuam. Secundo ponit vnam fallentiam, ibi, Planē. Tertiō, naturam actionum realium & personalium, & earum differentias, ibi, Appellamus. Item, prima subdiuiditur: quia primo ponitur quādam illatio, seu epilogatio, ex supradic̄tis. Secundo ponit rationes. Secunda ibi, Nec enim.

CASVS. Quā sit inter actiones in rem & in personam differentia, copiose explicatum est. quero nunc, ita distinctis separatisque actionibus, quā-

nam sunt alteri atque alteri speciei at- tributæ formulæ? non enim omnes pe- riti rerum & callidi esse possunt, vt sua iusta suāque postulationes re- cē possint literis mandare. Respondet

olim à pruden-

tibus & peritis

viris conceptas

fuisse formulas

actionum. nam

actionis perso-

nalis hæc erat

formula, Aio te

mihi centū(pu-

ta)dare oportie-

re. & quum à

Prætore eā im-

petrassem, Prætor iudicem dabat, cui sic mandabat. Si apparet, vel si paret vel si pateret. Quintum debere Sextio centum, tanti eum damnato, Actionis autem realis formula hæc fuit, Aio hanc rem ex iure Quiritum meam es- se. quā quum esset à prætore imperata, tum Prætor iudicem dabat. cui sic imperabat. Si apparet fundum, quo de agitur esse Antonij, neq; eum possessor Lucius restituat, Lucium dānato, Quā quum ita sint, satis cōstat quum in rem agere volumus, personalis actionis formula viendūm non esse. Nec enim, &c. Quanquam ab hoc generali præcepto fures excipiuntur. Nam si Titius mihi meam rem subripuerit, duas eius rei actiones habebo, & in personam. s. & in rem, & viriusq; formula viens dicere potero, Aio te mihi dare oportere, & Aio hanc rem meam esse. C. Vib.

¶ Not. ex text. quod dare est dominū transferre. Item, quod illud quod est meum, non potest amplius effici meum. Item, quod odio furum introductum est, ut domino detur actio personalis. Item ibi, extra poenam, secundum Ang. quod duplum vel quadruplum est to- tum poena: & in eo non venit simplum rei sublatæ. Syl. Aldo.

L I B E L L U S I N C O N D I C T I O N E C E R T I G E N E R A L I S.

¶ Hic tangitur de conditione, & pri- mo dicendum est, quod est quādam condicō certi generalis, quā datur pro omni eo, quod debetur: ut ff. si cer. pet. l. certi. & in ea forma sic lib. Dico ego R. contra l. quod ipse mihi debet equum ex causa emptionis: unde proponendo contra ipsū l. condicō certi, peto eundem l. ad traditionem equi ex causa præmissa mihi condem- nari,

nari. Eodem modo forma lib. in ista generali condic.^t si ex aliqua alia causa tibi certum debeatur.

L I B E L L U S I N C O N D I C T I O N E C E R T I S P E C I A L I S .

* Itē sunt aliæ cōdictiones spe ciales: ut condic.^t certi ex mutuo condic.^t certi ex stipul. condi. in dēb. sine causa, & similes, in quibus formatnr lib. sicut in generali cōdictione, sed tantummodo in conditionibus generalibus assignatur causa: quia alicui non datur aliqua condic.^t ex re sua, sed tantum pro eo, quod debetur ex causa alia, nisi ex causa furtiva. illa enim pro re sua tantummodo datur contrairem, & eius hāredē: & est speciale in ea, vt pluribus acti. teneatur sur: vt in hoc s. sic itaque. & ff. vslsfruct. quēad. ca.l.fi.

* a Sic itaque. Formatur, hoc itaq; ex illa diuisione, quæ sit suprà eod. s.j. q. d. dictum est, quæ sunt in rem actiones, & quæ in personam: itaq; sic eis discre. tis. i. separatis, & diuisi, patet q; hæc regula est vera: quia personalis actio,

Aetio ad dēm ad tra- & tradere, vt hic subiicit: & ff. de act. empl. l. ex empto in prin. & ff. de verb. obl. l. vbi autē. in fin. & l. si rē tradi, & l. nemo. & quod subiicit si apparet. i. quia apparet cum dare oportere, & ita agitur in personam, vt aliquid detur. Sed quidam dicunt: vt P. quod hæc verba, si apparet eum dare oportere, sunt nomina cuiusdā actionis. Accurs.

* Adde quòd Vldal. Zaf. hic exponit apparet, id est, videtur: vt sit sensus, ac si visidereret eum dare oportere: qui intellectus mihi non placet: quia tandem se resoluit in intellectu Dyni, qui voluit hanc esse formulam verborum. Syl.

ADDITIO. Dic quòd istud quod hic dicit gloss. secundūm Pla. nihil est dicere, sed text. vult. dicere, si apparet. id est, si agat dare oportere: quia medium concludendi non debet esse istud, sed ad tradendum vel consti-

tuendum: vt dicit gloss. Ang.

* Discretis, Discretis, id est, distinctis N.A. in reales, & in personales.

* b Oportet, id est oportet quòd non Dere effetur, est enim impossibile quòd de- accipie- tur, vt subiicit, tis fe- quia dare est cert. accipientis fa- cere: vt subiicit. nec res quæ &c.

A D D I T I O.

Quòd ait S I APPARET, formula est iu- dicij à Prætore iudici præscri- pra. Prætor e-

nim de facto non cognoscebat, sed iu- dicem Recuperatorēsve dabat, qui co- gnosceret. Cicero pro Q. Roscio. Quid est in iudicium: directum, asperū sim- plex S I APPARET festertium quinquaginta millia dari oportere, sic enim legendū esse docuit Hot. in suis in illam Orat. comin. Item in Diuin. Indicium dat statim. Si pateret eam se & sua Veneris esse dixisse. Itē Verrina. 3. Si pateret aduersus edictum fecisse, &c. Sed hæc formula non dabatur nisi in iudiciis stricti iuris, vt Hoto. hic docuit, & in s. actionum. at præterea in d. Orat. pro Q. Roscio, quæ Oratio legi debet ab eo qui hanc materiam cupit intelligere. Dicebant etiam, S I P A R E T: vt Verg. iiiij. Si paret fun- dum Capenatem, quo de agitur, ex iure Quiritum P. Servilij esse, &c. sic enim legendum ibidem Hotom. do- cuire ex tituli Vlpiani.

* Si paret formula Prætoris Indicem N. A. cōstituentis, vt, C. Aquilius iudex esto, S I P A R E T, id est, si tibi apparet, si tibi probetur. Titium Mævio centum ex causa mutui dare oportere, nec Ti- tlus satisfaciat, tum Tirium damnato.

* c Magis. Sed opponitur, pluries de- beri potest: vt ff. de exc. rei iud. l. & an- eadem s. actiones in fin. s. ergo pluries dominium potest fieri meum. Sed non sequitur. nam liceat pluries debeat, si no- tamen semel facta sua non debet plus possit fieri sua: vt ibidena dicitur, & ff. de ac- quir. poss. l. iiij. s. ex pluribus. & suprà de leg. s. sed & si rem legatarij, nisi iterum desineret esse sua: vt ff. de verb. oblig. l. si rem meam.

* Declara, quòd illud quod meū est, non potest amplius effici meum, hoc verum ex causis successivis: secus ex

causis eodem tempore concurrētibus.
I. si creditorī s. Marcellus. s. de leg. j.
Item, potest stipulari, si mea esse desi-
neret. I. si rem meam. s. de verbo. oblig.
Item, hoc verum quando plenē est
mea : securus si
haberem vtile
tanūm domi-
nium: quia pos-
sum querere di-
rectum : & ita
etiam si res non
esset perfectē
mea Syl.

N.A. ^{a ppa-} ^{res.} ^t Magis eius
quia dominium
non potest, nisi
vna ex causa
adquiri s. sed si
rem. i. suprā de
lega. Cic. de in-
uentione. lib. 2.
Ita ius ciuale

habemus constitutum, vt causa cadat is,
qui non quemadmodū oportet, egerit.
Hinc proverbiū qui cadit à formulz,
cadit à toto. Qui male agit, causa cadit.
^t a Planè odio. Sed in quo vertitur
istud odium? Resp. quia in condicō-
ne furtiva quis de facto infamatur
apud bonos & graues viros: vt ff. de
obse. à lib. & lib. l. honori. licet non
infamia iuris: vt ff. de act. & oblig. l.
cesset. sed in rei vindicatione neque
de facto, neque de iure infamatur. Item
multa veniunt in cond. furtiva, quæ
non veniunt in rei vendi. vt quia in-
terior rei non liberatur: sed in rei
ven. sic: vt ff. de cond. fur. l. in re. & ideo
malum est furti, quod etiam hac actio-
ne teneatur. Item, sicut prodest ali-
cui plures habere reos debitores: vt
ff. de lib. leg. l. si quis decedens. s. fin. ita
& habere plures actiones: vt ff. de leg.
ij. l. cum filius. s. variis. ita econtra debet
ei nocere, si pluribus teneatur
actionibus, licet etiam nulla alia sit
vilitas. Item, nunquid vna tollitur per
aliam? Dic quod sic: vt ff. de condic. fur.
l. si pro fure. s. furti. Accur.

^t b Si appareat. i. quia appetit eos,
&c. id est, dicere, actione in personam.
Sed videtur hoc stare non posse: nam
certum est eum qui agit dominū fuis-
se, ergo & nunc est: quia sine facto suo
dominium ab eo discedere nō potuit:
vt ff. de reg. iur. l. id quod nostrum. &
C. de proba. l. siue possidetis. ergo non
potest agere, vt sibi detur, quod est
suum, & tamen hic dicit quod sic. Sed

dic relationem esse faciendam ad ge-
nus, nō ad speciem. q. d. ea actione, per
quam alias agitur ad dandum. s. perso-
nali, sed hic non ad dandum intēditur.
Et ita est mirabile, quod rem meam

per personalem
actionem peto
restituī, aliās ^{ab ipso.}
contrā: vt ff.
quemād. vslfr.
cau. l. s. & ff. de
cōdi. indeb. l. si
vrbana. Sed est
speciale, vt hic
dicitur. Vel dic,
agi etiā ad dan-
dū scilicet pos-
sessionem dan-
dam, quam ami-
serant per fur-
tum: vt ff. de ac-
quir. poss. l. rem
quæ nobis. &

ff. de cond. tri. l. ij.

^t c In rem actio. id est, rei vindicatio,
quæ pro dominio de iure ciuili, vel
genrium quæsito intenditur, vt ff. de
rei vendi. l. in rem actio. Item not. quod
hic s. locū habet in quolibet malæ fidei
possessore alienæ rei, non solum in fu-
re. vt suprā de rer. diui. s. si tamen. &
ff. de cond. tri. l. j. in fin. & l. ii. in princ.
[Vide pro resolutione Deci. in l. si quis
nec causam. s. si. ff. si cer. pet. & l. si. Syl.]
Interdū etiam contra honræ fidei pos-
sessorem datur condicō ratione pos-
sessionis. vt ff. de condi. indeb. l. indebi-
ti. s. sed & si nummi. Sed nūquid etiam
rem suam potest quis etiam à non fure
per condicō em sine causa cōdicere:
vt ff. de condic. sine cau. per totū? Resp.
secundū quosdam, ibi dicitur condi-
cō actio personalis: non tamen talis
per quam intendatur, vt aliquid de-
tur. Alij dicunt, quod si alicubi inue-
niatur condicō sine causa pro re sua
competere, de utili intelligentum est.

ADDITIONE. Dic secundū Joan.
Fab. quod prima est verior: nam
per eam non agit dominus ad dandum,
nisi contra furem, supple & malæ fidei
possessorem, vt hic in gloss. ad resti-
tuendum: vel forte ad possessionem agi
debet, secundum Ang.

^t Esse petit. De hoc, dictum est suprā N.A.
ad s. vltim. de oblig. ex dol.

^t Appellamus autē **CASUS**. Hacte-
nus exposuisti^r notas, quibus in rem
ac personam actiones internosci pos-
sent: sed quia nulla est insignior neq;
clarior

clarior, quām si certis nominibus appellentur, quero, nunc ex te quæ nomina imposita sint? In rem actio, inquit, vindicatio dicitur: In personam vero, Conditio. Nam vindicare est asserere, libera-

re, eximere: & qui liberat, asserit, eximit, via dex dicitur. Cōdicere autē, veteribus idē erat, quod denuntia-

* abest. denuntiationes fierent alicui, vt certo die ad indicem veniret, lapsa consuetudo eō sensim deduēta est, vt in personam actio, conditio diceretur. Cor. Vibul.

* a Vendicationes, siue rerum corporaliū, de quibus est C. de rei vend. per totum. & ff. de rei vend. per totū, siue rerum incorporaliū, de quibus est. ff. si vclusfruct. perat. per totum. & ff. si ser. vend. per totum. siue sint indirectæ, siue utiles istæ vendicationes: vt ff. de Publici. per totum. & ff. si ager vectigalis. per totum.

* b Quibus. ideo dicit quibus, quia sunt & aliæ, quibus non intendimus dare vel facere, sed restituī: vt commodati actio, & depositi, & similes: & istæ non appellantur conditio[n]es in stricta significatione accepto vocabulo, vt hic dicitur. Vel dico, quod etiam in actione commodati & depositi, & similibus intenditur dari, vel fieri, scilicet ipsa detentio rei, quasi ipsum factum possit quis in stipulationem deducere: vt ff. de verb. oblig. l. vbi autem non apparet. s. quid. quod non fieret, nisi aliquid daretur, cum suæ rei nulla sit stipulatio, sed alienæ tantum: vt

suprà de inutili stipulat. 5. j.

* c Conditio[n]es. scilicet appellamus.

* d Denuntiare. Dicunt quidam, quod qui volebant alium conuenire, primò sibi denuntiare debebant: vt argum. ff.

de seru. urbani.

prædiorum lege quidam. Sed hoc nō placet: quia ex voluntate, aut bonitate, vel urbanitate hoc fit, non necessitate. Sed dic, quod hæc denuntiatio fiebat per magistratus, cùm actiones consuebant vel dabant: vt ff. de orig. iur. l. iij. 5. omnium, quod est hodie sublatum, vt in fine huīus s. dicitur. & C. de formul. l. j. & iij.

* Condicere est N.A. denuciare. Morris fine ante vocationē in ius, vt actores denunciationibus debitores convenirent; & nisi satisfacerent iudiciū cōminaretur l. viij. ff. de inoff. test. l. iij. & l. iiij. C. Theodore denuciatio[n]e. Vide l. 25. de oblig. & actio.

* e Abusiuè. Verē abusiuè dicitur cōditio, id est, actio in personam: quia non bene consonant nomen rei, quam signat, quod fieri debet: vt suprà de donat. s. est & aliud.

* f Sequens iste s. vsque ad s. Quædam, diuiditur in duas partes. Primò, ponit unam sententiam principalium actionum. Secundò, declarat eam per exempla. Secunda ibi, Rei persecundæ.

C A S U S. Audiui duas diuisiones. nā alias dixisti esse actio. in rem, alias in personam, alias item à iure ciuili, alias à Prætore institutas. quæ sequitur diuiso? Tertia, inquit, diuiso partitur subiectū in accidētia. nam aliæ actio-

nes rem, allœ poenam, alia utrumque persequuntur. Cor. Vib.

Ta Sequens. Hac est tertia diuisio actionum in hoc titulo. Accur.

N.A. **T** Rei persequendæ. Id est, proprietatis, possessionis, scrutatur & plenioris, siue hypothecæ l. j. 5. est autem. ss. ad exhib.

Tb Comparat. id est, adinuentæ.

Tc Mistæ. Sed nonne quædam sunt, quæ nullum horum habent? vt si agone quid fiat in loco sacro, vel sancto, vel si fa-

ctum est, vt tollatur: & alia similes, quæ neque ad rem, neque ad poenam, neque mistim se habent. sed vel ad rei reverentiam, vel ad publicam utilitatem dantur? Resp. satis ad rei persecutio-

nem scilicet diuinæ rei, vel publicæ pertinent, cuius nomine agere videor, vel etiam meo nomine, cum cuiuslibet intersit Deum venerari: vt C. de hæred. l. iiiij. Accurs.

T Rei persequendæ. Iste 5. diuiditur in quinque partes. Nam primò, ponit de actionibus rei persecutoriis. Secundò, de actionibus mistis ex contractu descendéntibus. Tertiò, ponit unam regulam, vel summulum in actionibus ex maleficio descendéntibus. Quartò, illud per exempla declarat. Primò, ponendo de actionibus poenalibus. Secundò, de actionibus mistis. Secunda principali est in vers. planè. Tertia in 5. ex maleficiis. Quarta in 5. poenam. Quinta in vers. sed & legis.

THEM A. Quænam actiones comparatæ sunt ad rem nostrâ persequendam? Omnes, inquit, in rem institutæ, & in personam duntaxat, quæ ex contractu nata sunt, veluti, Centum tibi mutuò dedi. ex hoc contractu nata est obligatio: cuius causa mihi Prætor actionem dabit, quia centū illos aureos persequar. Sed ecce, Cū domus mea incendio arderet, deposui apud te crumenam centum aurorū, rogans te vt eam mihi asseruares: deinde repetenti mihi meam crumenam, muginabare, morāmq; dolosè faciebas. Prætor mihi dabit actionem depositi, qua non modò rem, id est, centum: verum etiam

poenam, id est, alia centum persequari: ex quo appetit hoc casu actionem depositi mistam esse. Cor. Vib.

LIBELLVS IN ACTIONE ex stipulatu.

THIC tangitur de actione ex stipulata: & hoc datur, quando aliquid incertum promittitur: vt suprà de verbis oblig. in princ. & formatur sic libel. Dico A, contra B, quod ipse promisit mihi facere dominū per stipulationē: & quia non fecit,

propono contra ipsum actionem ex stipulatu, & peto ipsum ad interesse meum (quod ultimo décem) mihi condemnari. Istius libelli formatio potest elici ex l. si quis ab alio. s. si quis. ss. de re iud. Et licet nomen actionis non ponatur in libello, sufficit tamen ponere causam hanc, scilicet quia dominum per stipulationem mihi facere promisit, & non fecit.

LIBELLVS IN ACTIONE commodati.

TItem, in actione commodati, de qua hic, formatur sic libellus: Dico ego M, contra A, quod accommodavi sibi codicem meum ad scribendum: vnde propono act. commodati contra eum, quia finitus est vsus ad quē codex fuit accommodatus: & peto eundem A, ad restitutionem codicis mihi condemnari. Et erit causa in ista actione, quam sufficit proponere, hæc: Quia accommodavi sibi codicem meum ad scribendum: & vsus finitus est.

LIBELLVS IN ACTIONE depositi.

TItē in actione depositi, de qua etiam hic, formatur sic libellus, Dico ego T, cōtra L, q; ego deposui penes eum Digestum meum, vnde proponendo contra eundem L. actionem depositi, peto ipsum ad restitutionē Digesti mei mihi condemnari: & erit causa in ista actione quam sufficit proponere, talis, quia deposui. Et aduertere, q; datur in similius

sumplum &c. depositi, nisi in his casibus, scilicet quando depositum est causa incendiij, tumultus, ruinæ, & naufragij: in quibus casibus si depositarius inficietur, tenerur ad duplū, ut hic, in vers.

planè. & ff. de-
po. l.j. Et forma-
tur sic libellus,
Propono ego
T, contra C, quod
ego ob timorē
incendiij Digestum meum apud ipsum
depositui, & quia inficiatur depositum,
proponendo contra ipsum actionem
depositi, peto eundem C, mihi in du-
plū condemnari. Et erit causa in hac
actio. quia depositus apud ipsum rem,
& ipse inficiatus est. Item, eodem mo-
do forma libellum, quando petitur in
aliis quatuor casibus, scilicet quando
causa tumultus, incendiij, ruinæ, & nau-
fragij, depositum est.

LIBELLUS IN ACTIONE ne mandati.

¶ Itē in actione mādati, de qua etiam
hic, formatur sic libellus, Dico ego T,
contra S, quod ego sibi mandaui, ut
emeret mihi equum, & ille suscepit
mandatum, sed illud nō impleuit: pro-
pter quod damnificatus sum ad valo-
rem decem librarum. & tātum æstimo
interesse meum: vnde proponendo cō-
tra ipsum actionem mādati, peto eun-
dem S, in decem libras nomine inter-
esse mihi condemnari. Ista enim actio
tunc demum competit, quando recipit
interesse: ad interesse enim datur: ut ff.
mandati. l. si procuratorem. S. mandati
actio.

LIBELLUS IN ACTIONE pro socio.

¶ Est & actio pro socio, de qua etiam
in hoc S. & habet locum, quando so-
cetas inter aliquos contrahitur con-
fensu: ut ff. pro soc. l. ut sit. & nascitur
finita societate: ut C. eod. l. tandem. &
formatur libellus sic, Dico ego L, q.
C, & ego iniurimus societatem emendi
vinum usque ad centum libras: vnde
cum ipse socius nomine societatis tan-
tum de vino emerit, peto partem vini
deducto capitali mihi adjudicari, &
ad restitutionem dictæ partis ipsum
mihi condemnari. Et erit causa in ista
actione talis: quia contraximus socie-
tatem: & similiter datur propter do-

rum, vel culpam socij: ut ff. pro soc. l.
nemo. & l. seq. & C. eod. l. iiiij.

LIBELLUS IN ACTIONE ex emplo.

¶ Item, etiā hic
agitur de actio-
ne ex emplo: in
qua sic forma
libellum: Dico
ego T, contra S,
quod ego emi equum ab eo decem li-
bris, vnde proponendo cōtra ipsum S,
actio. ex emplo, peto eundem ad resti-
tutionem equi mihi condemnari. Ex
parte autē venditoris petitur sic: Dico
ego S, contra T, quod ipse debet mihi
decem ex venditione talis equi, quem
sibi vendidi & tradidi: vnde proponen-
do contra ipsum act. ex vendito, peto
ipsum T, in illis decē librīs mihi con-
demnari. Et erit causa in hac act. talis,
Quia vendidi, & tradidi.

LIBELLUS IN ACTIONE ne locati.

¶ Est & finaliter actio locati, de qua
hic: in qua sic forma libellū: Dico ego
B, cōtra C, q. ego locauī sibi domū ta-
lem usque ad annū, mercede decem li-
brarum constituta mihi, & promissā ab
eodē C, vnde proponēdo cōtra ipsum
C, actio. locati, peto ipsum in decem
libras mihi cōdemnari. Et econtrā cō-
ductor proponet hoc modo: Dico ego
C, contra B, q. ego conduxi talem do-
mū ab eo pro mercede decē librarum
sibi promissarū: vnde proponēdo con-
tra ipsum act. ex conducto, peto eun-
dem B, ut domum conductam ad habi-
randum mihi tradat condemnari.

¶ a In rem actiones. scilicet quæ de-
cem sunt: ut diximus. suprā eod. s. item
Seruianā. Sed certē videtur quod sunt
omnes pœnales: nam in eis iuratur in
item: ut ff. de rei vendi. l. qui resti-
tuere. & ff. de in lit. iu. l. in actionibus.
Sed dic, quod illud, scilicet iuramen-
tum in item, non fit iure actionis, sed
officio iudicis: ut lege eo. s. præter-
ea. in fin. s. vnde non dicuntur pœna-
les. Alij tamen dicebant, quod ideo
non dicebantur pœnales: quia nō ori-
ginaliter illud fit, quod crescant per
sacramentum in item, sed ex contu-
macia: ut ff. de in item iur. l. j. & ideo
magis attendebant quod naturaliter
erat, quam quod incidenter. Sed certē
actio depositi in quatuor casibus ab
initio est rei persecutoria: & tamen
dicitur

dicitur pœnalis, inspeçto quod crescit ex contumacia: vt infra §. proxi. & infra eod. §. quadrupl. aliis §. ait ille. unde primam responcionem approbo.

ADDITIO. Secundum doct. hæc gl.

videtur aduersari gl. magnæ, positiæ in §. pœ. In ver. item aduersus. in pr. §. eo. quæ videtur concludere, qd illa actio dicatur pœnalis, quia iuratur in litem: & tamen secundum eos cōstat, quod illud iuramētum venit officiū iudi. sicut in qualibet alia actione: & dicunt hanc gl. esse veriorē.

* a Ferè. Ferè dicit, propter actionem ex stipulati, per quam pœna petitur, nec inspicitur quid inter sit: vt supra de inutil. stipul. §. alteri. secundū quosdam. quod est falsum. [Ratio est: quia illa pœna venit ex conuentione, non autem ex dispositione legali, vt nos loquimur. Ita Nicol. & Ias. hic declarant. Syluest.] Imò propter actionem depositi in quatuor casibus: vt infrā subiicit. Item, propter actionem redhibitoriam, quæ datur in duplum aduersus venditorem: qui neq; pretium, neque accessiones soluit: vt ff. de ædil. edi. l. redhibitoria.

* b Petrit actor. ad utrāque autem scilicet ad mutuum, & ad eam pecuniam, quæ in stipulatum deductā est, certi condicō datur: vt si. si cert. petat. l. si quis certum, & supra de verb. oblig. in princ. ita quod ad mutuum detur condicō specialis ex imuto: vt sup. quib. mod. re contrah. oblig. in princ. ad pecuniam deductā in stipulationem detur condicō certi generalis, sic certum sit: vt supra de verb. oblig. in princ.

* In vitroque casu opinio gloss. communiter approbatur, vt dicit Dec. in l. certi condicō. in princ. in glo. j. ff. si cert. petat. Syluest.

* c Conducto. Sed nōne omnes iste dantur ad interesse, etiam quod est extra rem: vt ff. de act. empt. l. j. in princ. ergo peto aliquid quod tibi non abest, ergo sunt pœnales? Sed dic tribus modis dici actionem pœnalem: Primi, etiam rem ipsam creptam complecti-

illa, quæ hincinde est pœnalis: vt furti & similes: quando peto, quod mihi abest, & quod tibi adest, & hoc modo acceptæ dicuntur hic iste non pœnales. Secundò, quando est pœnalis ex

parte vna, scilicet ex parte rei tātū: quod est ubiunque actoris interesse excedit, id quod reo adest, & in hac significacione actiones iste dicuntur pœnales, scilicet exempto, & similes: & etiam rei vendicatio, quādo in litem iuratur. Et quod inspecta persona rei tantum pœnales dicantur,

tur, probatur ff. de eo, per quem fact. erit. l. j. §. si plures. & l. fin. & supra eo. §. pœnales. Tertiò, dicitur pœnalis inspecta persona actoris tantum: vt sic accepisti ab aliquo aliquid, vt me accusares per calumniam. nam repeto, licet nihil mihi abest, à te, scilicet cui adest: vt probatur. ff. de cal. l. generaliter. §. illud erit notandum.

* Tumultus. Huius depositi actio aduersus eum, qui dolo infutatus fuerit in duplum datur, odio tantræ perfidiae l. 18. ff. de poss. l. j. ff. de incend. naufrag.

* d In duplum. s. si reus inficietur: vt infra eod. §. furti. Accurs.

* In duplum. In quo simplum inest. N.A. * e Ipsius. scilicet, hereditis. ex dolo enim defuncti in simplū tantum conuenit: vt ff. depositi. l. j. §. j. Et ratio, quare in his quatuor casibus datur in duplum, & in aliis in simplum, est: quia hic ex necessitate deponitur: nec potuit præuidere apud quem deponeret: vt ff. depo. l. j. §. merito.

* Ex maleficiis. **CASUS.** De actionibus quæ ex contractu oriuntur, disti, nunc de iis quæ ex delicto naturæ sunt, explicato. furti, inquit, actio pœnae tantum persequendæ causa, comparata est. nam ea intentata quadruplum duntaxat aut duplum adimit. Res autem ablata vindicatione, aut conditione reciperatur. Bonorum raptorum actio mixta est. nam quadruplum quod exigit, non pœnam solam, sed etiam rem ipsam creptam complecti-

tur: pœna enim triplum non excedit. Quid autem de actione Aquiliana iudicas? Sernum occidi, qui tunc viginti erat, cum eo anno quadraginta aureorum fuissest. Hic sanè tametsi in simili agatur, habet tamen res & pœnæ persecutionem. nam viginti in re, sunt alij viginti in pœna. Propone aliud exemplum, Titius moriens legauit centum ecclesiæ nostræ ad alendos cōcionatores Ecclesiasticos, & pauperes scholasticos. Hæres

tandiu solutionem distulit, dum actione legati conueniretur. Lex mihi dat actionem contra eum in ducenta, ut centum rei, id est, legati nomine peccantur: altera centum pœnæ mulctæque: qua qui pium legatum differt ex soluere, damnatur. Corn. Vib.

ADDITIO. Quod ait in text. aliae tantum pœnæ &c. quid autem de pœna, quæ in cōventionem deductæ est? nam ea ex maleficio non debetur, sed ex contractu. I. Lucius Titius. ff. de actio. empti. unde hic explicatur hoc per Hotomanum.

LIBELLUS IN ACTIONE furti manifesti.

¶ Ex maleficiis. Hic tangitur de actio. furti manifesti, in qua sic forma libel. Dico ego A, contra B, quod ipse palam subripuit equum meum: unde proponendo contra ipsum B, actio. furti manifesti peto eundem in quadam summa pecunia nomine pœna mihi condemnari. Et erit causa in hac act. quam sufficit proponere, talis, Quia furum fecit manifestum. Et eodem modo forma lib. in actio. furti non manifesti sed hæc est differentia: quia in prima actione quadruplum est pœna ultra rei restitutionem: ut in hoc s. in secunda verò, scilicet furii non manifesti, duplum est pœna ultra rei persecutionem.

LIBELLUS IN ACTIONE vi bonorum raptorum.

¶ Vi autem bonorum. In actione ve-

rò vi bonorum raptorum de qua hic, sic formatur lib. Dico ego A, contra B, quod ipse à manibus meis talē rem vi rapuit: unde contra ipsum act. vi bonorum raptorum proponens, peto

eundem B, in quadruplum (re in ipso quadruplo computata) mihi condemnari. vt in hoc s. vi autem bonorum raptor. & suprà vi bonorum rapt. s. quadruplum. In furto autem manifesto, totum quadruplum est pœna. Et erit causa in ista actione, sicut dictum est: Quia talem rem rapuit de manibus meis.

LIBELLUS IN ACTIONE legis Aquiliæ.

¶ Sed & legis Aquiliæ. Item, in actione legis Aquiliæ sic forma libellū contra negantem: Dico ego C. contra B, quod ipse culpam suā occidit seruum meum, quem aestimo x. & si negat se ipsum occidisse, proponendo contra eum act. I. Aquiliæ. peto eundem B, in duplum, scilicet in xx. mihi condemnari: vt unum simpulum sit pro damno dato: & aliud pro pœna: quia negavit. Contra confitentem autem formatur lib. similiter sicut dictum est suprà proxi. sed simpulum petitur. Erit autem causa in priori actione talis, scilicet quia damnum dedit: & sic erit in primo casu pœna: in secundo verò, non. Præterea in alio casu est pœnalis: quia si agitur ex primo capite I. Aquil. æstimabitur res quanti plurimi fuerit retro intra annum. Si verò agatur ex tertio cap. tunc æstimabitur res quanti plurimi retro fuerit intra xxx. dies: vt suprà ad leg. Aquil. s. i. i. respon. & s. ex hoc tamen capite. & suprà de actis. sed & legis Aquiliæ. & tunc in ea sic forma libellum: Dico ego c, contra d, q. ipse occidit seruum meum, qui valet x. sed hoc anno valuit xxx. unde proponendo contra ipsum act. I. Aqui. quia debet mihi fieri æstimatio serui occisi, quanti retro plurimi fuerit intra annum peto eundem mihi in xxx. condemnari. Eodem modo forma libellum,